
 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                     

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 24/2023 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA C) DEL D. LGS. 50/2016, DEI LA-
VORI CONCERNENTI LA “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCALA DI RISALITA PESCI IN 
CORRISPONDENZA DELL’OPERA DI REGOLAZIONE DEL LAGO D’ISEO DALLA DIGA DI SAR-
NICO SUL FIUME OGLIO NEI COMUNI DI PARATICO (BS) E SARNICO (BG)”. APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI RICHIESTA DI OFFERTA E DELL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA, PARI 
A € 324.209,10 IVA INCLUSA. IMPUTAZIONI DELLE SPESE PER L’ANAC, PER UN IMPORTO PA-
RI A € 225,00 IVA ESENTE. CIG: 9832983245- CUP: F82H22000800005 

 

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore ad interim del Consorzio dell’Oglio, con sede in Brescia, Via Sol-
ferino 20/C (C.F. 80012590172) Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75:  

 
VISTO 

 Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 La convenzione in merito alla nomina di Doriana Bellani quale Direttore “ad interim” del Consorzio 
dell’Oglio, stipulata tra il Presidente del Consorzio dell’Oglio e il Presidente del Consorzio del Ticino, 
approvata dai C.d.A. del Consorzio del Ticino in data 19/01/2022 e dal Consorzio dell’Oglio in data 
20/01/2022; 

 Il rinnovo di tale convenzione, approvato dai C.d.A. del Consorzio dell’Oglio in data 26/10/2022 e del 
Consorzio del Ticino in data 28/10/2022; 

 La disponibilità al finanziamento con progetto “GARDIIAN” da parte di Cariplo per 115.827,00 € 

 La disponibilità della copertura di spese, secondo il Decreto UTR per gli obblighi ittiogenici 2023, per il 
PROGETTO DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE: realizzazione di opere secondarie e del piano di 
monitoraggio dell’ittiofauna in occasione della realizzazione del passaggio per pesci della diga di Sarni-
co a carico del concessionario, per una spesa di € 51.341,28 € 

 La copertura delle ulteriori spese con risorse proprie del Consorzio dell’Oglio; 
 

PREMESSO 

 Che, al fine di garantire il benessere della fauna ittica, risulta necessario procedere al ripristino della con-
tinuità idraulica in prossimità della diga di regolazione del lago d’Iseo, attraverso la realizzazione di una 
scala di risalita dei pesci; 

 Che, con determinazione dirigenziale n. 27 del 12/08/2022, il Consorzio ha proceduto all’affidamento, a 
favore di Idracon Ingegneria, del servizio concernente la progettazione definitiva, la progettazione esecu-
tiva, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in ogget-
to allo Studio Associato di Ingegneria Idracon; 

 Che, con determinazione dirigenziale n. 43 del 05/12/2022, il Consorzio ha proceduto alla validazione 
del progetto citato; 

 Che l’importo da porre a base d’asta per la realizzazione delle opere in oggetto ammonta a complessivi 
€ 265.745,16 oltre IVA, così suddivisi: 

 

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 225.734,81 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €   40.010,35 

TOTALE A BASE D’ASTA € 265.745,16 

 

 Che, visto l’importo da porre a base d’asta, il Responsabile del Procedimento, in ossequio ai principi di 
proporzionalità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, ha disposto di procedere all’indizione 



 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                     

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, come modifica-
ta dal d.l. 77/2021, con invito di almeno cinque operatori economici qualificati all’esecuzione dei lavori 
e criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 120/2020; 

 Che, con determinazione dirigenziale n. 6 del 27/01/2023, il Consorzio ha indetto la procedura di gara 
citata, incaricando il Consorzio di bonifica della Media Pianura Bergamasca dello svolgimento delle re-
lative operazioni di gara; 

 Che, decorso il termine per presentare offerta, con provvedimento prot. 2234 del 21/02/2023, il Respon-
sabile del Procedimento per lo svolgimento della procedura di gara ha dichiarato deserta la procedura ci-
tata; 

 Che, al fine di procedere all’individuazione di operatori economici interessati all’esecuzione dei lavori in 
oggetto, il Consorzio ha proceduto, in data 27/02/2023, alla pubblicazione di un avviso di indagine di 
mercato sul proprio sito web, in conformità alle citate Linee Guida ANAC n. 4; 

 Che, entro il termine del 13/03/2023, sono pervenute le manifestazioni di interesse di n. 46 operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti per l’esecuzione delle opere in oggetto; 

 Che l’avviso citato prevedeva, in caso di superamento del numero di 10 manifestazioni di interesse di 
operatori qualificati, il ricorso al sorteggio in seduta pubblica per la selezione degli operatori economici 
da invitare; 

 Che, a seguito del sorteggio citato, svoltosi in data 14/03/2023, sono stati individuati 10 operatori eco-
nomici da invitare alla procedura negoziata, da svolgersi ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) della l. 
120/2020, come modificata dal d.l. 77/2021, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

 Che, con determinazione dirigenziale n. 13/2023, il Responsabile del Procedimento ha indetto la proce-
dura citata;  

 Che, in data 23/03/2023, sono state avviate le operazioni di gara sulla piattaforma telematica di e-
Procurement Sintel, mediante invito dei 10 operatori economici sorteggiati; 

 Che, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 13:00 del giorno 10/04/2023, 
non è pervenuta alcuna offerta, come riportato nel verbale della relativa seduta; 

 Che pertanto, con determinazione dirigenziale n. 20/2023, il Responsabile del Procedimento ha dichiara-
to deserta la gara ed ha proceduto all’indizione di una nuova procedura negoziata, svolta ai sensi dell’art. 
1, c. 2, lettera b) della l. 120/2020, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più van-
taggiosa e invito di ulteriori n. 5 operatori economici, selezionati tra quelli che avevano manifestato inte-
resse alla partecipazione alla procedura; 

 Che, in data 11/04/2023, sono state avviate le operazioni di gara sulla piattaforma telematica di e-
Procurement Sintel; 

 Che, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 13:00 del giorno 28/04/2023, 
non è pervenuta alcuna offerta, come riportato nel verbale della seduta, allegato alla presente determina-
zione; 

 Che pertanto, con determinazione dirigenziale n. 21/2023, il Responsabile del Procedimento ha dichiara-
to deserta la gara; 

 

CONSIDERATO 

 Che, al fine di individuare un operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, il Con-
sorzio ha espletato una manifestazione di interesse e n. 3 procedure negoziate, utilizzando entrambi i cri-
teri di aggiudicazione previsti dall’art. 95 del Codice Appalti ed invitando, complessivamente, n. 20 ope-
ratori economici in luogo dei 5 previsti dalla l. 120/2020; 

 Che, pertanto, l’Ente ha effettuato una approfondita consultazione degli operatori del mercato, nel rispet-
to del criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale delle imprese, come previ-
sto dalla l. 120/2020; 



 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                     

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

 Che inoltre, al fine di individuare i motivi della mancata partecipazione alle procedure citate, è stata veri-
ficata l’adeguatezza dei prezzi posti a base di gara, riscontrando la loro congruità rispetto ai prezziari at-
tualmente vigenti; 

 Che l’art. 63, c. 2, lettera c) del d. lgs. 50/2016 prevede la possibilità, per le stazioni appaltanti, di proce-
dere a procedure negoziate dirette “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedu-
re aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono esse-
re rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente arti-
colo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”; 

 Che, nel caso di specie, appaiono verificate le condizioni citate, in quanto: 

a. Sotto il profilo della non imputabilità delle circostanze alla stazione appaltante, si evidenzia co-
me il Consorzio abbia avviato con largo anticipo le operazioni di gara, procedendo alla pubbli-
cazione di tre distinte procedure e interpellando un numero di operatori economici quattro volte 
superiore al numero minimo previsto dalla normativa attualmente vigente;  

b. L’estrema urgenza di cui al citato art. 63 scaturisce in tutta evidenza se si considera il tempo or-
mai trascorso dall’avvio della prima procedura di affidamento, a far data da fine gennaio 2023, e 
dalla necessità di avviare al più presto e concludere entro settembre/ottobre 2023 i lavori di rea-
lizzazione della scala, data in cui sarà conclusa  la procedura di affidamento dei lavori di un altro 
cantiere sul sedime della diga, che presumibilmente verrà avviato sotto le riserve di legge per ri-
spettare i termini fissati dal piano finanziario PNRR; 

c. Lo slittamento nel tempo delle procedure per la realizzazione della scala comporterebbe quindi 
gravi interferenze di cantiere incompatibili con i lavori PNRR;  

 Che, pertanto, il Consorzio ha individuato un operatore economico, in possesso dei requisiti richiesti per 
l’esecuzione dei lavori, cui trasmettere apposita lettera di invito ai sensi del citato art. 63, c. 2, lettera c) 
del d. lgs. 50/2016; 

 Lo schema di lettera di invito, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante; 

 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare lo 
schema di lettera di invito a presentare offerta relativo ai lavori di “Realizzazione di una nuova scala di 
risalita per pesci in corrispondenza dell’opera di regolazione del Lago d’Iseo costituita dalla Diga di Sar-
nico sul Fiume Oglio nei Comuni di Paratico (BS) e Sarnico (BG)”, redatta ai sensi dell’art. 63, c. 2, let-
tera c) del d. lgs. 50/2016. 

2. Di dare atto che la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo. 

3. Di procedere all’avvio della procedura sulla piattaforma telematica di e-Procurement Sintel. 

4. Di dare mandato agli uffici competenti di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

Brescia 19/5/23 

 

Direttore Doriana Bellani 

 


